
  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.42 DEL 12/02/2025
1

DETERMINAZIONE N. 42
Data di registrazione 12/02/2025

AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Servizi Scolastici 

OGGETTO:

D.LGS N. 63/2017 “FONDO UNICO PER IL WELFARE DELLO STUDENTE E PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO” PER L’EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO A FAVORE 
DEGLI ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI GENZANO DI ROMA A.S. 2024/2025 
– PRESA D’ATTO DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N. 45 DEL 30/01/2025 
ED APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA.



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.42 DEL 12/02/2025
2

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 25 del 30/06/2022, sono state attribuite alla sottoscritta Dr.ssa Geltrude 
Monti le funzioni dirigenziali relativamente  all’Area Amministrativa;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 30/12/2024, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 30/12/2024,  con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, la Nota Integrativa al Bilancio, il Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio (bilancio armonizzato di cui all.9 del D. Lgs. 118/2011);

Vista la Legge 13 luglio 2015 n. 107 – Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 – Effettività del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle 
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Richiamata la Legge Regionale n. 29 del 30/03/1992 – Norme per l’attuazione del diritto allo studio;

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 25 settembre 2024 n. 189 - Disciplina delle 
modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2024, di cui all’articolo 9 comma 4, del 
D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63;

Dato atto che il suddetto Decreto n. 63/2017 all’articolo 9:

- comma 1 istituisce presso il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca il “Fondo 
unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio” per l’erogazione di borse di studio a 
favore degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado al fine di 
contrastare il fenomeno della dispersione scolastica;

- comma 4 stabilisce che con decreto ministeriale adottato previa intesa in sede di Conferenza 
Unificata è determinato annualmente l’ammontare degli importi erogabili per la singola borsa di 
studio, le modalità per la richiesta del beneficio e per l’erogazione delle borse di studio, nonché il 
valore dell'ISEE per l'accesso alla borsa di studio;



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.42 DEL 12/02/2025
3

Tenuto conto che il Decreto Ministeriale n. 189/2024 disciplina i criteri e le modalità per 
l’erogazione delle borse di studio in favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado nell’anno scolastico 2024/25 destinate all’acquisto di libri di testo, per 
la mobilità e il trasporto, per l’accesso ai beni e servizi di natura culturale, al fine di contrastare il 
fenomeno della dispersione scolastica;

Considerato che il suddetto Decreto stabilisce, inoltre, che è compito delle Regioni determinare:
- l’importo della borsa di studio in misura non inferiore a 150,00 euro e non superiore a 500,00 euro;
- il livello di ISEE per poter accedere all’erogazione della borsa di studio in misura non superiore a
15.748,78 euro;

Dato atto che la Giunta Regionale con atto n. 46 del 30/01/2025 ha deliberato quanto di seguito 
riportato:

- di ammettere al beneficio delle borse di studio 2024/25 di cui al Decreto Ministeriale n. 189/2024 
gli studenti residenti nella Regione Lazio frequentanti nell’anno scolastico 2024/25 un Istituto 
secondario di secondo grado statale o paritario o i primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP 
(quarti anni esclusi) e appartenenti a famiglie con ISEE (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente) non superiore a euro 15.748,78;

- di determinare l’importo della singola borsa di studio in euro 150,00 demandando alla Direzione 
Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione la facoltà di rideterminarlo con 
successivo provvedimento, in rapporto al numero totale dei richiedenti e alle risorse finanziarie 
disponibili, nel limite massimo di euro 500,00, così come previsto dalle disposizioni ministeriali;

- di affidare ai Comuni, in quanto enti di prossimità in grado di raggiungere più facilmente l’utenza:

- i compiti di raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio degli studenti residenti nel 
proprio territorio;

- la valutazione formale della loro ammissibilità in base ai requisiti previsti dalla presente 
deliberazione;

- l’inserimento delle domande ammissibili nella piattaforma SICED – Sistema Informativo Centro 
Documentazione Istruzione della Regione Lazio sulla base delle indicazioni fornite dalla medesima 
con successiva nota;

- di designare i Comuni della Regione Lazio Sub-Responsabili del trattamento dei dati nell’ambito 
delle procedure di raccolta dei dati relativi agli studenti richiedenti e di trasmissione degli elenchi 
dei medesimi, ai sensi dell’art. 28, commi 2 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679;

- di approvare l’Atto di nomina a Sub-Responsabile del trattamento dei dati personali – Allegato A 



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.42 DEL 12/02/2025
4

che costituisce parte integrante e sostanziale della Deliberazione Regionale n. 46 del 30/01/2025 e 
che andrà sottoscritto dai Comuni della Regione Lazio che provvederanno alla raccolta delle 
domande di accesso alla borsa di studio degli studenti residenti nel proprio territorio e al successivo 
inserimento delle domande ammissibili nella piattaforma SICED;

- di adottare un’unica graduatoria regionale in ordine crescente di ISEE, riconoscendo la precedenza 
allo studente più giovane d’età in caso di parità di ISEE;

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Geltrude Monti;

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- il  D. Lgs.  n. 165/2001,  recante “

;
- lo Statuto Comunale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 
29/12/1999 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 16 del 18/05/2017;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale del 28/11/2011 e s.m.i,;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e delle Trasparenza (PTPCT) per il 
periodo 2022/2024, approvato il 29/04/2023, con deliberazione della Giunta Comunale n. 
67;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 
nonché il codice di comportamento integrativo approvato con Deliberazione  di Giunta 
Comunale n. 75 del 01/06/2023;
- la L. n. 241/1990, recante : 

- gli artt. 3 e 4 del Regolamento del Sistema dei controlli interni del Comune di Genzano di 
Roma, adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 23 gennaio 2013, in 
attuazione dell’art. 3, comma 2, del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 213/2012, disciplinante i controlli in fase successiva all’adozione degli atti;

Dato atto che: 
- la sottoscrizione con la quale è perfezionato il  presente provvedimento, equivale ad 
attestazione da parte del Dirigente di Area di aver effettuato sul medesimo atto il controllo 
di regolarità amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art. 3 del vigente Regolamento 
Comunale sui controlli interni e degli artt. 147 e ss. del T.U.E.L.;
- non necessita acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000;

Ritenuto, quindi, necessario provvedere in merito,



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.42 DEL 12/02/2025
5

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:
 

1. di prendere atto della  Deliberazione di Giunta Regionale  n. 46 del  30/01/2025 ad 
oggetto: 

 in 
favore degli studenti residente nella Regioen Lazio e frequentanti le scuole secondarie di 
secondo grado statali e paritarie o i Percorsi triennali di IeFP a.s. 2024/2025 (articolo 9 
comma 4 del  D.Lgs. n. 63/2017) ;

2. di compilare e trasmettere gli allegati di seguito indicati della suddetta Deliberazione di 
Giunta Regionale  n.  146 del 30/01/2025:
 - l’allegato 5  “ ;
 - l’’allegato 6 

;
3. di approvare l’Avviso, allegato al presente atto, redatto per informare l’utenza 
relativamente all’erogazione delle borse di studio  a.s. 2024/2025;

4. di approvare la modulistica necessaria agli utenti  per poter richiedere l’assegnazione 
della borsa di studio a.s. 2024/2025;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Geltrude Monti;

6. di procedere, ai sensi della Legge n. 190/2012, del D. Lgs. n. 33/2013 e del Decreto Lgs. 
n. 97/2016 “Decreto Trasparenza”, con la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e 
nella Sezione Amministrazione Trasparente presente sul sito istituzionale del Comune di 
Genzano di Roma.

 

Il Dirigente
GELTRUDE MONTI / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l.
(atto sottoscritto digitalmente)



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.42 DEL 12/02/2025
6


